His epulis rebusque ludicris satiati, ad
montes cõtenderunt, & per loca aspera & dis-
lia, tandè ad fontem quèdam aquis dulcibus
& saluberrimis scaturientem deuenère. Hanc
igitur dulcedine & loci etiam amenitate
se rursus ad epulas & choros celebrandos
ponere. Cumque saltantes suis fontem illum
dibus celebrarent, vident in latere montis
quoddam domunculæ vestigium; quò vno
tu cursum dirigentes, virum quendam specul-

*Venerandus
Eremita la-
pidibus ob-
ruitur.*

habitu venerandum reperiunt. Hunc magnos
nes clamoribus circumstantes, vultu animos
intrepidum ad petram quandã protraxerunt,
demque sua voce pœana decantantes, quia
mes aduolârant, lapidibus obruerunt. Indè
parum digressi, alterum quendam macie
lore confectum, qui primo aspectu aperta

Item alius.

neoz & sanctitatis vestigia præ se ferebat, simili humanitate interfecerunt.

Non multum procefferant, cum locus quidam herbarum & arborum viriditate amœnus eos invitavit; ad quem celeritate qua potuerunt maxima, cœdentes, in adolescentem quendam præclaris admodum virtutibus, & eximia animi magnitudine præditum inciderunt. Is cum in perangusto speluncæ ostio latitaret, nec foras egredi voluit; nec ut servaret vitam suam, (hoc enim polliciti erant) latentia quædam in solitudine monasteria ostendere. Quid inquit, ad eonem pusillo & abiecto animo me esse creditis, ut omnis præcedentis vitæ labores brevissimæ huius vitæ amore cõtaminare velim? Aut mortem, ita me horrere existimatis, ut eius metu sanctos fraterno amore mihi coniunctos vestræ crudelitati prodam? Quare cum plane vobis denegetur id quod speratis ne cunctemini, quæ vultis facere. Ego autem speluncæ meæ ostium non egrediar, nè me aliquando nudum subfaneris. Neque enim ipse unquam corporis mei nuditatem conspexi. Intus moriar, ut hæc cauea quæ virtutis sudores accepit, mihi sepulcrum sit. Hæc dicendi libertate, Barbari in furorem versi, certatim in eum impetum dederunt, tantisq; vulneribus conciderunt, ut nulla omnino corporis pars gladijs eorum scædanda restaret. Post eum, tres alios in solitudine obuios habuerunt, in quos eadẽ adhuc spirantes scelerati, summa crudelitate inuecti sunt; ut acri vindicta, eam, quam à præcedente martyre acceperant verborum iniuriam, lenirent. Tenebant adhuc enses cauido & exhalanti sanguine inquinatos, cum duobus ex adverso monasteria contemplantur. Nec mota, tota præda, quam antè collegerant, in regione

Adolescentis eremita insignis cõstantia.

Insignis pudicitia.

Trucidatur.

Item tres alij.

Q 2 reli,

relicta, deuisi ad utrumq; processerunt. Et quorundam
eos, qui erant ad austrum, qua crudelitate inuenerint,
incertum habeo. Ex ijs autem, qui erant ad boream
clima boreale, vnus audito eorum aduentu, sibi salutem
quarere maturabat: sed ipsi sepe tem conspicati,
iaculis transfixerunt. Cumq; propinquiores facti,
spirantem adhuc & animam inuentam inuenissent,
inaudita feritate a pectore thoracem dissectum,
pedibus culcauerunt. & inuicem raria adhuc per
dissectionem viscera. & inuicem circumfusa delacerarunt.

Item alius iaculis con-
figitur.

Posthac, ego quidem aufugi, filio autem
quid factum sit, ignoro; nisi quod mea fugam
stimem illi acerbiora parituram supplicia. Et
sanè vnus doloris scrupulus me conturbauit. Et
do equidem, quod iam dudum nimio dolore
fectus occubuiffem, nisi mulieris cuiusdam
rãda placidè & diuina virtus me contra acerbitatem
huius magnitudinem mirificè cõfirmasset. Quam
tem erat adolescentis istius genitrix, qui genitricem
so & inuictò animo in spelunca occubuerat. Quam
quam enim illa filium glorioso certamine
fectum intellexit, protinùs se splendidi
vestium cultu in conspectum dedit. & animam
tuque ad lætitiã haud vulgarem compo-
nus in cœlum sustulit, & profusus prænitens
dio lachrymis immensas creatori gratias
Neque enim dicebat, te, ò fili mi, vt mortuus
gebo, sed quod ab omni peccati periculo liberatus,
cælos fœlici certamine conscenderis, lætiter-
ternã prædicatione celebrabo. Et inter alia
nam tuum corpus pluribus concisum vulceribus
fuisse; scio namque pro plagarum numero
cedis amplitudinem in cœlo tibi repositam.
Et nunc quid ego? Nunquid quia charissimè

Exemplum
admiranda
in foemina
constantia.

orbata sum, miseram me esse existimabo. imo vero inter omnes matres foelicissimam, quæ talem Deo dignum athletam genuerim.

Hæc ego foeminea virtute confusus, pueri casum lamentari destiti, & admiratione tam excelsi animi comotus, pusillanimitatem meam acriter caligavi.

Interea ij qui Pharan incolebant, & cum Rege Barbarorum confederati erant, cum tam ingen-
tem suorum cladem, rupto per summum scelus
induciarum foedere, auditione percepissent, mi-
serunt ad eum qui de illata iniuria conquererentur
& satisfactionem postularent. Rex audita suorum
crudelitate, præ se tulit grauisimè se suorum sce-
lere offensum esse, & paratum, debitum de perfidi-
is supplicium sumere. Quin etiam omnia, quæ
per vim & fraudem ablata erant, se redditurum
confirmabat. Nec mora, legati statim donis &
muneribus instructi ad violata pacis foedera re-
nouanda missi sunt. Nos autem hac spe confir-
mati, securè nos in viam dedimus. Sed octo die-
rum iter emensi extrema aquæ penuria laborare
cepimus, eaque penè deficientes, fontem inqui-
rere coacti sumus, nisi præsens mortis periculum
incurrere vellemus. Ego itaque lentè gradum fa-
ciens, fontem ad collis dorsum conspicatus, eò
properavi, sed mox Barbarorum in insidijs ibi-
dem latentium multitudine oppressus, captiuus
abductus sum. Non tamen hæc inopinata captiui-
tas animum deiecit, vel minima ægritudine affe-
ctum conturbauit. Sperabam enim fore vt vel fi-
lium cuius vehementi desiderio tenebar, à mise-
ra captiuitate recuperarem, vel ipse in captiuita-
tem ductus, assiduo eius aspectu animum oculos-
que pacerem, vel postremo, quod reliquum erat,

Q 3 vitam

Legatio eo-
rum qui Pha-
ran incolunt,
ad Regem Bar-
barorum.

vitam hanc miseram, illorum crudelitate, et
beata morte mutarem. His ego cogitationibus
rifice confirmatus, malum, quo grauius preme-
bar, leuius tuli, donec Barbari à nostris copiosius
superuenere in fugam versi sunt. Nos igitur in
periculo & presentis mortis metu liberati, ce-
rum iter alacres prosequuti, post quatuor dies
spatium, in castra deuenimus. Et continuo legati
ad Amanem (hoc Regi Barbarorum nomen est)
introduci, responsum ab eo beneuolentia
num tulerunt.

Amanes rex
Barbarorum.

Hæc ego Nilus audiens (quem filij mei
duli salus suspensum tenebar) ingenti cura
licitudine premebar, ut aliquid vel de eius
vel morte certius cognoscerem. Cum que-
rijs de salute eius, corde tremulo quæsiuissem
dem eum in ciuitate Eluza quidam uenudat
tellexi. Nec mora: ad senectutis meæ oblitus
dibus contendi, & filium post longa suspensa
dura captiuitate miserum, ut suspicabar, sed
dam sacerdoti Christi, optimis moribus, & ex-
lenti uitæ integritate prædito coniunctum inueni.

Eluza ciui-
tas.

Quo viso, incredibili gaudio penè exanimatus
coccidi. Accurrunt alij & humi sublatum fouent
fouentque, donec resumpto spiritu uerba fove-
re possent. Tunc nouo filij mei conspectu refectus
de omni rerum statu percunctari cepi, atque ha-
tatus eum sum, ut diuturna captiuitatis suæ
ex ordine panderet. Nam sicuti post morbum
nitas mirè lætificat, ita post malorum omnium
liberationem, eorum recordatio, magnam
luptatem cum singulari utilitate coniunctam
habet.

Nilus ex
gaudio filij
in deliquitum
cadi.

Tum filius à profundo pectoris gemitu er-
sus. Quid iuuat, inquit, o pater præteritorum
pater

nium malorum reminisci? quid proderit truculentos sceleratorum hominum vultus atque manus, quas in nos crudeliter exercuerunt, ad memoriam reuocare? Sed quoniam paterna me auctoritate vages, libens tuis parebo mandatis. Ea tamen quæ Megadonis filius tibi narrauit, silentio præteribo. Visum erat Barbaris nos dijs sacrificare iamque omnia, ara, ensis, libamen, phiala, thus, parata erant, cum ego imminenti mortis periculo, quæ ob oculos versabatur, admonitus, me totum Deo commendabam, humique prostratus, terram assiduis rigans lachrymis, nihil de præsentis vita sollicitus, Deum precabar, ne me à beatorum spe & expectatione confunderet. Cumque hoc modo spiritum infinitis angustijs oppressum somnus corripere, non prius quam lucifer suo ortu tenebras fugaret, euigilaui. Et sanè euigilans nescio vel ubi eram, vel quomodo me ex tumultu, quem auribus hauriebam, tempestiuè proriperem. Barbari enim, quod hora eorum sacrificijs opportuna iam præterisset, varijs inter se clamoribus tumultuabantur, & quod alterum præsentem non viderent, acriter disceptabant. Tum ad me conuersi, blandis omnino verbis præter eorum consuetudinè, de altero quæsiuerunt. Quibus ego, cum nihil de illo me scire respondissem; neque minas neque vllum iracundiæ signum ostenderunt: sed summo facto silentio quieuerunt.

Post hæc, ad vicum quendam, cui nomen Subaita deuenimus, ubi cum me venalè exposuisset, nemo qui iustum offerret pretium inuentus fuit. Tum Barbari furij accensi, nudum me planè ante vicum stauerunt, atque strictis gladijs mortem, nisi emptor aliquis inueniretur, mihi minantur. Ego autem tam dira comminatione percussus, supplices

Q 4

ad

Narrat Theodulus quæ de ipso Barbari statuerant.

Vicus Subaita.

Barbari Theodulo mortem minantur.

ad emptores manus cum lachrymis tendebam
rans atque obsecrans ne vellent vitam meam
iguo pretio viliozem habere; & ne recedam
sanguinem meum de manibus Barbarorum
mere; spondebam me pretium ijs bona fide
tuturum; & nihilominus perpetuo seruitutis
culo obstrictum iri. His precibus quidam
misertus, ægrè tandem me ab imminente
per soluto, quod postulabant pretio, eripuit,
hanc quam vides libertatem abduxit. Hæc
dem ego passus sum pater, his per sanctus per
lis, mille mortis dolores superavi. Tum ego
fili mi, grauiora ipsa morte supplicia tulisti.
duus enim mortis metus, grauiorem doloris
sum infligit, quam breuis membrorum omnia
dissectio. Sed singulari Dei beneficio factum
istimo, quot tot tantisque mortis periculis
ratis, patri redditus sis. Ego enim in tempore
us afflictionis, perpetuo singularis continentis
voto me Deo obstrinxi, si te aliquando viuam
ciperem. Nec sefellit expectationem meam
minus. Nam voce cælitus dilapsa audiueram.
bilibet Dominus, stabiliet verbum; quod egres
fuit ex ore tuo. Et nunc fili antè omnia promissum
quod diuino responso confirmatum fuit, cum
erate explendum est: ne Deus, qui violata promissio
fionis vindex est, maiore nos calamitate inuoluat.
Rectè & sapienter dicis ò pater (inquit pater)
quia ego maximum huius beneficij percepi fru
ctum, tecum prompto & alacri animo labores
suscipiã, & promissi per omnia socius ero. Deus
autem debitum nullum, quod nostras excedit vi
res, à nobis exiget, nec labores virium nostrarum
imbecillitate superiores requirit. Et hæc quidem
ita se habent.

Votum sub
cōditione.

Episcopo

Humanitas
Episcopi.

Episcopus autem illorum qui illic erant, vir pietate & religionis opinione admodum clarus, postquam nos à priori afflictione verbis suavissimis recreasset, vnicè nos rogavit, ut quod reliquum erat vitæ, apud illum diuinarum rerum studio transigeremus. Et nè, propter persolutum pretium, vim adferre, vel aliquid sibi iuris in nos vendicare videretur, integram nobis libertatem, saluis rebus omnibus, concessit. Et quia diuino obsequio, partim ex præcedenti vitæ instituto, partim ex voto mancipati eramus, ad sacrum sacerdotum munus suscipiendum vel inuitos compulit. Nos enim hatus ministerij dignitatem perpendentes, eo nos indignos reputauimus, ut quod nostris esset viribus superius, & vix solis sanctis, quòd ad vitæ gerenda rationem attinet, conueniret. Hoc ergò sacro sancti ordinis munere vel inuiti affecti, cum donum proficisci liberet, liberali nos persecutus viatico, & cælestis gratiæ benedictione munitos dimisit. Cui certè, præter alia eximia humanitatis collata in nos beneficia, vitam filij mei, ab impendente mortis periculo liberatam, acceptam referre debemus.